2

	TỈNH ỦY PHÚ YÊN
BAN TUYÊN GIÁO
*
Số 266-CV/BTGTU
V/v định hướng công tác
tuyên truyền trong tháng 4/2021

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
 Phú Yên, ngày 30 tháng 3 năm 2021

	Kính gửi:
	- Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Báo Phú Yên, Đài Phát Thanh  và Truyền hình tỉnh,
- Ban tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tuyên truyền trong tháng 4 năm 2021, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng một số nội dung trọng tâm như sau:
1. Tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; về diễn biến và kết quả Kỳ họp thứ 11 Quốc hội khóa XIV.
2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt, học tập và triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng tại các cấp, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh.
3. Đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo Kế hoạch số 10-KH/TU, ngày 05/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số: 01/KH-TBCĐTT, ngày 04/02/2021 của Tiểu ban chỉ đạo công tác tuyên truyền bầu cử tỉnh. Kịp thời đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng bầu cử để kích động, gây rối, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng và Nhà nước.
4. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 410 năm Phú Yên hình thành và phát triển (1611 - 2021), gắn với việc tuyên truyền kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng tỉnh Phú Yên (01/4/1975 - 01/4/2021), giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước và các phong trào thi đua yêu nước, không khí phấn khởi, phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị ở các cấp, ngành, địa phương trong toàn tỉnh.
5. Tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Trong đó, chú trọng tuyên truyền việc triển khai chủ trương của Bộ Chính trị và Nghị quyết số: 21/NQ-CP, ngày 26/02/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19; trong đó,nhấn mạnh việc tiêm phòng vắc xin ngừa COVID-19 là một trong những biện pháp quan trọng, hiệu quả, chủ động nhằm ngăn ngừa và đẩy lùi dịch bệnh COVID-19; tích cực tuyên truyền thực hiện nghiêm thông điệp “5K” của Bộ Y tế và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh của các cơ quan chức năng. Đồng thời, chủ động đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, xấu độc về công tác tiêm chủng vắc xin COVID-19 ở Việt Nam.
6. Tuyên truyền về chuyển đổi số quốc gia, phát triển chính phủ số, kinh tế số và xã hội số đáp ứng yêu cầu phát triển trong thời kỳ mới. Trong đó, nhấn mạnh đây là một trong những khâu đột phá quan trọng để phát triển nền kinh tế Việt Nam trong tình hình mới, được đưa vào Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” của Chính phủ (tại Quyết định số: 749/QĐ-TTg, ngày 03/6/2020).
7. Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết số: 01/NQ-CP, ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Nghị quyết số: 02/NQ-CP, ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021;tuyên truyền việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Chính phủ, của Hội đồng nhân dân tỉnh và kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 của tỉnh, nhất là tập trung tuyên truyền các giải pháp tháo gỡ khó khăn, khôi phục và đẩy mạnh phát triển kinh tế trong điều kiện mới.
8. Tuyên truyền về cuộc Tổng điều tra Kinh tế năm 2021, chú trọng các nội dung: Mục đích, ý nghĩa, nội dung của cuộc Tổng điều tra; đối tượng, đơn vị, thời điểm tiến hành Tổng điều tra; hình thức thu thập thông tin; kế hoạch tổ chức thực hiện Tổng điều tra; quyền hạn, nghĩa vụ, trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân trong quá trình thực hiện cuộc Tổng điều tra.
9. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về đất đai, nhất là các quy định về chuyển nhượng, mua bán đất ruộng, giúp nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về đất đai cho các tổ chức, hộ gia đình và cá nhân sử dụng đất trên địa bàn tỉnh; khuyến cáo người dân thực hiện đúng quy định của pháp luật về việc mua bán, chuyển nhượng đất đai nói chung, đất ruộng nói riêng, không để phát sinh điểm nóng, ảnh hưởng không tốt đến tình hình an ninh trật tự của địa phương.
10. Tiếp tục tuyên truyền những kết quả đạt được qua 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và 07 năm triển khai thực hiện Kế hoạch số 68-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Mô hình cơ quan, đơn vị giúp đỡ xã, thôn (buôn) khó khăn; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức giúp đỡ hộ nghèo” tại các địa phương, cơ quan, đơn vị.
11. Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện Kế hoạch số 111-KH/TU, ngày 27/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong đội ngũ cán bộ, đảng viên. Chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước, sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh.
12. Tuyên truyền về công tác quốc phòng, quân sự địa phương, công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội; công tác phân giới, cắm mốc, bảo vệ chủ quyền biển, đảo; công tác bảo đảm an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng cháy, chữa cháy trong mùa khô năm 2021.
13. Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm quan trọng trong tháng 4/2021 như: Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch); Kỷ niệm 13 năm ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4/2008 - 19/4/2021); Kỷ niệm 151 năm ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2021); Ngày Sách Việt Nam (21/4); Kỷ niệm 45 năm ngày Tổng tuyển cử, bầu Quốc hội chung của nước Việt Nam thống nhất (25/4/1976 - 25/4/2021); Kỷ niệm 135 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2021)...
[bookmark: _GoBack]Trên đây là một số nội dung tuyên truyền trọng tâm trong tháng 4 năm 2021, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm tổ chức triển khai thực hiện.

		Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Lãnh đạo Ban,
- Phòng TT-BC-XB (2 bản),
- Lưu Văn thư.
	 TRƯỞNG BAN

Đã ký

 Bùi Thanh Toàn